« Mon esprit parcourait les formes corporelles. Je définissais le Beau 'ce qui plaît par soi-même', le Convenable 'ce qui plaît par son adaptation à autre chose' »<sup>21</sup>.

18. La doctrine de l'image (εἰκόv) dans le manichéisme mériterait une étude approfondie. Doit-on l'interpréter ou non conformément aux vues gnostiques ? la question est discutée ; on l'attribue généralement au gnosticisme, système aux vues bien unifiées et qui n'a rien de confus ni d'éclectique. Sur le gnoticisme, voir H. JONAS, *Gnosis und spätantiker Geist*, Teil, I, 1954. De nombreux auteurs contredisent aujourd'hui les vues de l'école de Bultmann. Pour le gnoticisme manichéen en Afrique, voir W.H.C. FRIEND, *The Gnosti-Manichaeen Tradition in Roman North Africa*, dans *The Journal of Ecclesiastical History*, vol. 4, 1953, p. 13-26.

19. M. TESTARD, *op. cit.*, p. 53.

20. *Conf. IV*, 13, 20 : " Haec tunc non noueram et amabam pulchra inferiora et ibam in profundum et dicebam amicis meis : " Non amamus aliquid nisi pulchrum ? Quid est ergo pulchrum ? Et quid est pulchritudo ? Quid est quod nos allicit et conciliat rebus, quas amamus ? Nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo nos ad se mouerent ". Et animaduertebam et uidebam in ipsis corporibus aliud esse quasi totum et ideo pulchrum, aliud autem, quod ideo deceret, quoniam apte accomodaretur alicui, sicut pars corporis ad uniuersum suum aut calciamentum ad pedem similia ".

21. *Conf. IV*, 15, 24 : " ... et ibat animus meus per formas corporeas et pulchrum, quod per se ipsum, aptum autem, quod ad aliquid adcommodatum deceret, definiebam et distinguebam et exemplis corporeis adstruebam ".

Dans ces textes des *Confessions* où Augustin distingue et définit *pulchrum* et *aptum* Testard voit une influence cicéronienne<sup>22</sup>. Dans les trois passages de Cicéron : *De finibus* V, 17 et 23, et *De oratore* III, 20 qu'il rapproche des deux textes cités des *Confessions* on voit bien apparaître des idées communes et même des termes identiques pour définir le Convenable (*aptum*) mais nous n'y voyons rien qui se rapporte à la Beauté. Pour sa part Svoboda<sup>23</sup> avait vu des « analogies de pensée » chez Platon et Augustin à propos des « idées sur la beauté de l'entier et sur la différence entre le Beau et le Convenable ». Nous admettons que dans ces textes des *Confessions* il y ait quelque chose de commun entre la manière de penser d'Augustin et celle de Platon et de Cicéron, mais nous ne pouvons nous empêcher de voir aussi une influence du manichéisme en d'autres passages.

### Le dualisme manichéen

« De là, poursuit Augustin<sup>24</sup>, je passais à la nature de l'esprit, mais sans l'apercevoir en sa vérité, à cause des préjugés que je nourrissais sur les choses spirituelles. L'éclat du vrai s'imposait à mes regards, mais je détournais mon âme, toute palpitante, des choses incorporelles vers les lignes, les couleurs, les grandeurs massives, et ne pouvant voir rien de tel dans mon esprit, je pensais que je ne pouvais voir mon esprit. Et comme, dans la vertu, j'aimais la paix, que dans le vice je haïssais la discorde de l'âme, je pensais reconnaître dans la première l'unité, dans l'autre la division ; et dans cette unité me semblait résider l'âme raisonnable, l'essence de la vérité et du Souverain Bien, tandis que, dans ce morcellement de la vie irrationnelle, j'apercevais, par une erreur, je ne sais quelle substance, quelle essence du Souverain Mal,

22. M. TESTARD, *op. cit.*, p. 61, n. 1 qui renvoie au Tableau I, où sont mis en parallèles les deux textes des *Confessions* cités aux deux notes précédentes et les textes de Cicéron, *De finibus* V, 17 : " Constitit autem fere inter omnes id, in quo prudentia uersaretur et quod assequi uellet *aptum* et accommodatum naturae esse oportere et tale, ut *ipsum per se* inuitaret et *alliceret* appetitum animi, quem ὀρεῖν Graeci uocant. *Quid autem sit, quod ita moueat itaque a natura in primo ortu appetatur*, non constat, deque eo est inter philosophos, cum summum bonum exquiritur omnis dissensio... " — *De fin.*, V, 23 : " Nam cum omnis haec quaestio de finibus et quasi de extremis bonorum et malorum ab eo proficiscatur, *quod diximus naturae esse aptum et accommodatum, quodque ipsum per se* primum appetatur, hoc *totum* et illi tollunt qui in *rebus* iis, in quibus nihil aut honestum aut turpe sit, negant esse ullam causam, cur aliud alii anteponatur nec inter eas *res* quicquam omnino putant interesse... " — *De orat.* III, 20 : " ...quid *aptum* sit, hoc est quid maxime *deceat*... " M. Testard a lui-même souligné les textes. Je trouve ces rapprochements très instructifs.

23. K. SVOBODA, *op. cit.*, p. 12.

24. *Conf.* IV, 15, 24 : " Et conuerti me ad animi naturam, et non me sinebat falsa opinio, quam de spiritalibus habebam, uerumcernere. Et iruebat in oculos ipsa uis ueri et auertebam palpitantem mentem ab incorporea re ad liniamenta et colores et tumentes magnitudines et, quia non poteram ea uidere in animo, putabam me non posse uidere animum meum. Et cum in uirtute pacem amarem, in uitiositate autem odissem discordiam, in illa unitatem, in ista quandam diuisionem notabam ".